[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI Nº113 de 02 de dezembro de 2013
Altera o art. 5º da Lei nº 3.778/98, reajustando gratificação aos membros da JARI.

JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º O art. 5º da Lei nº 3.778, de 27 de maio de 1998, alterada pela Lei nº.  4.205, de 10 de dezembro de 2001, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 5º Os membros da JARI farão jus a um pró-labore no valor de R$35,00 (trinta e cinco reais), por reunião efetivamente realizada, ficando limitada a 14 (quatorze) reuniões por mês.”
Art. 2º  As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta das              seguintes dotações orçamentárias: 02.22.01.15.452.0003.2007.3.3.90.36 e 02.22.02.15.452.0003.2037.3.1.90.11 – Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO CURY NETO

Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A
Excelentíssimo Senhor Presidente;

Excelentíssimos Senhores Vereadores.
Tem por objetivo a presente Proposição alterar o valor da gratificação concedida aos membros da Junta Administrativa de Recursos de Infrações – JARI dos atuais R$25,00 (vinte e cinco reais), para R$35,00 (trinta e cinco reais) por reunião efetivamente realizada, limitadas a 14 reuniões mensais.

A última atualização da gratificação ocorreu há 12 anos, com a edição da Lei nº 4.205, de 10 de dezembro de 2001, encontrando-se, portanto, defasada.

E, como é de conhecimento dos Nobres Vereadores, a JARI vem prestando substancial serviço, na apreciação dos inúmeros recursos de sua competência.

Aguardo, assim, aprovação da presente Proposição pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

JOÃO CURY NETO

Prefeito Municipal